

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 7 月 29 日

会社名 株式会社アズジェント (JASDAQ・コード番号：4288)
 (URL http://www.asgent.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL：(03)-5643-2581
 責任者役職・氏名 常務取締役 財務担当 鈴木 真治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 1 四半期	805 (20.4)	34 (331.8)	36 (207.2)	21 (207.2)
17 年 3 月期第 1 四半期	669 (6.9)	8 (594.5)	11 (54.1)	6 (53.2)
(参考)17 年 3 月期	3,432 (0.5)	90 (60.6)	16 (92.5)	547 (-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	545 21	540 26
17 年 3 月期第 1 四半期	177 90	175 73
(参考)17 年 3 月期	13,900 36	- -

(注) 1. 17 年 3 月期における潜在株式調整後 1 株当り当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の売上高は、全ての商品区分で前年同期比プラス成長となった結果、805 百万円（前年同期比 20.4%増）となりました。パッケージソフトウェア商品群では主力のファイアウォール関連商品が買い替え需要等を取り込み堅調な伸びをみせました。また、サービス商品は、個人情報保護法が平成 17 年 4 月に施行されたことを受け、MagicPolicy シリーズとセキュリティ・ポリシー関連コンサルテーション及びセミナー等が寄与し、前年同期比 133.3%増と大きな伸びとなりました。

利益面では、販売管理費の増加を最小限に抑えつつ、売上高増加と売上総利益率維持により売上総利益を増大できたことにより、営業利益は 34 百万円（同 331.8%増）、経常利益は 36 百万円（同 207.2%増）、四半期純利益は 21 百万円（同 207.2 増）といずれも前年同期比で大きな改善となりました。

商品区分別売上高（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

商品区分		期別		平成 17 年 3 月期 第 1 四半期		平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		対前年 同期 増減率	（参考） 平成 17 年 3 月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
パッケージソフト ウェア商品	セキュリティ商品	604	90.3	694	86.2	14.8	3,059	89.1		
	ハイパフォーマンス デバイス商品	37	5.6	47	5.8	26.6	163	4.8		
サービス(コンサルティング型及び MSP 型)		27	4.1	64	8.0	133.3	209	6.1		
売上高合計		669	100.0	805	100.0	20.4	3,432	100.0		

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	2,799	1,570	56.1	39,829 40
17年3月期第1四半期	3,292	2,108	64.0	53,598 78
(参考)17年3月期	2,985	1,547	51.8	39,240 61

[財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は2,799百万円となり、前期末比186百万円の減少となりました。当社の売上高は例年第4四半期が最大となる傾向にあり、その結果売掛金残高も期末が最大となります。当第1四半期中に、この売掛金の回収が順調に進んだことが主要因となり総資産は減少いたしました。

また、株主資本につきましては、1,570百万円となり、前期末比23百万円の増加となりました。これは主に四半期当期純利益の留保によるものであります。

[参考]平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	1,700	40	24	608 75
通期	3,700	130	80	2,029 17

当第1四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、平成17年5月13日付けで発表致しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。なお、当該予想は発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく結果と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,153,065		1,037,318		732,681	
2. 売掛金	456,445		535,356		1,066,709	
3. 有価証券	10,225		10,228		10,227	
4. 商品	317,928		250,989		230,547	
5. 貯蔵品	35		3,516		3,642	
6. 前払費用	16,401		15,152		11,248	
7. 繰延税金資産	26,474		63,248		63,248	
8. 未収法人税等	-		33,870		33,870	
9. その他	60,422		15,992		14,064	
貸倒引当金	972		1,338		1,338	
流動資産合計	2,040,025	62.0	1,964,334	70.2	2,164,902	72.5
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	22,600		27,881		27,881	
減価償却累計額	3,726		5,503		5,097	
(2) 工具器具備品	81,745		90,901		88,723	
減価償却累計額	48,242		62,500		59,583	
(3) 土地	469		469		469	
有形固定資産合計	52,847	1.6	51,247	1.8	52,393	1.8
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	3,130		4,362		4,398	
(2) 特許権	-		3,488		3,605	
(3) ソフトウェア	121,681		98,484		104,523	
(4) ソフトウェア仮勘定	148,381		39,960		21,051	
無形固定資産合計	273,192	8.3	146,297	5.2	133,579	4.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	90,450		92,436		90,590	
(2) 関係会社株式	502,340		169,979		169,979	
(3) 関係会社長期貸付金	209,380		-		97,366	
(4) 長期貸付金	-		97,366		-	
(5) 敷金	55,873		55,873		55,989	
(6) 繰延税金資産	9,117		301,976		303,155	
(7) その他	55,955		8,269		8,344	
関係会社投資損失引当金	-		-		92,236	
投資損失引当金	-		89,591		-	
投資その他の資産合計	923,116	28.0	636,311	22.8	633,188	21.2
固定資産合計	1,249,156	37.9	833,856	29.8	819,161	27.5
繰延資産						
1. 社債発行費	3,804		1,174		1,566	
繰延資産合計	3,804	0.1	1,174	0.0	1,566	0.0
資産合計	3,292,986	100.0	2,799,365	100.0	2,985,630	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	251,832		270,461		545,411	
2. 1年内償還社債	60,000		60,000		60,000	
3. 未払金	47,214		61,707		75,073	
4. 未払費用	27,570		34,323		23,223	
5. 未払法人税等	4,801		14,861		108	
6. 未払消費税	3,879		11,768		9,279	
7. 賞与引当金	56,827		66,626		44,676	
8. その他	7,605		33,655		6,732	
流動負債合計	459,732	14.0	553,405	19.8	764,505	25.6
固定負債						
1. 社債	710,000		650,000		650,000	
2. 退職給付引当金	15,213		25,686		24,064	
固定負債合計	725,213	22.0	675,686	24.1	674,064	22.6
負債合計	1,184,946	36.0	1,229,091	43.9	1,438,569	48.2
(資本の部)						
資本金	768,000	23.3	768,800	27.5	768,800	25.8
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,300	21.3	704,960	25.2	704,960	23.6
利益剰余金						
1. 任意積立金						
(1)特別償却準備金	1,213	0.0	938	0.0	1,213	0.0
2. 四半期(当期)未処分利益	638,130	19.5	95,575	3.4	73,805	2.5
その他有価証券評価差額金	3,603	0.1	-	-	1,717	0.1
資本合計	2,108,040	64.0	1,570,273	56.1	1,547,061	51.8
負債資本合計	3,292,986	100.0	2,799,365	100.0	2,985,630	100.0

2 . (要約) 四半期個別損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	669,449	100.0	805,705	100.0	3,432,046	100.0
売 上 原 価	424,568	63.4	516,112	64.1	2,321,537	67.6
売 上 総 利 益	244,880	36.6	289,593	35.9	1,110,509	32.4
販売費及び一般管理費	236,797	35.4	254,685	31.6	1,020,313	29.7
営 業 利 益	8,083	1.2	34,908	4.3	90,196	2.7
営 業 外 収 益	7,063	1.1	4,003	0.5	23,508	0.7
営 業 外 費 用	3,348	0.5	2,663	0.3	97,336	2.9
経 常 利 益	11,798	1.8	36,248	4.5	16,368	0.5
特 別 損 失	-	-	-	-	874,141	25.5
税引前四半期純利益又は 税引前当期純損失 ()	11,798	1.8	36,248	4.5	857,773	25.0
法人税、事業税及び住民税	4,801	0.7	14,753	1.8	310,301	9.0
四半期純利益又は 当期純損失 ()	6,996	1.1	21,495	2.7	547,471	16.0
前 期 繰 越 利 益	631,133		74,080		631,133	
中 間 配 当 額	-		-		9,856	
四半期(当期)未処分利益	638,130		95,575		73,805	